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Nyitott kapu a gyufagyárban 
Egy-egy rendezvénysoro-

zat akkor számithat igazan 
sikerre, ha programjai t úgy 
válogatja össze, hogy az el-
méleti tudományok müvelő-
je, s az „utca embere" is 
talál jon az érdeklődésének 
megfelelőt. A műszaki hó-
nap sem kivétel ez alól. A 
szegedi Gyufagyár a nagy-
közönséget egész héten á t 
nyitott kapuval vár ja . Egy 
jól szervezett üzemnek nem 
lehet takargatnivalója. 

A hétfő délelőtt tíz órára 
összeverbuválódott első cso-
port utón még délben és fél 
háromkor is r a j t r a készen 
ál l t a gyári „idegenvezető". 
Míg a délelőtt elsősorban a 
nyugdíjasoké és az iskolai 
csoportoké, a délutáni kez-
désre a munkahelyről sem 
lehetetlen ideérni. A múlt a 
kul túr terem tablóin korabeli 
dokumentumokból, fotókból, 
újságcikkekből elevenedik 
meg. Aki eddig még nem 
tudta volna, Irinyi János ta-
lálmánya 1858 óta .ad mun 
ká t a szegedieknek. Az el-
ső tulajdonost, Neubauer 
Józsefet még sokan követ-
ték a változatos sorsú gyár 
élén. Rókuson 1877-ben ké-
szült el a mai üzem őse, a 
ké t évre rá a nagy árvíz 
sem tudta sokáig eláztatni 
a szegediek gyufáját . Az 
1910-es kazánrobbanás utón 
azonban a gyufán kívül az 
üzem is leégett. Az 1949-es 
ál lamosítás utáni rohamos 
termelésnövekedésnek is kö-
szönhető, hogy az összevo-
nások, gyármegszüntetések 
idejé t is sikerült átvészelni 
A két gyárból, a budafoki-
ból és a szegediből álló vál-
lalatnál folyamatosan kor-
szerűsítették a gépparkot. 
Az 1976-os rekonstrukcióval 
Szegeden nem állt meg a 
műszaki fejlődés, ú j termé-
kek születtek, a gyártási fo-
lyamatok automatizálása 
még most is tart. Ma j n á r a 
keletkezett hulladékok nem 
értékesíthető részét a sa já t 
kazán jukban hasznosítják. 

Sallai Sándor és felesége 
a szomszédos Kenderfonóból 
men t nyugdíjba, a ráérő idő 
és az érdeklődő természetük 
hozta ide őket. A f é r j >a be-i 
szédesebb: 

— Sok itteni, gyári dol-
gozó az ismerősünk. A hat-
vanas években já r tam itt 
utoljára, érdekel, mi '.válto-
zott azóta. A gyermekkori 
kíváncsiság úgy látszik, so-
káig él az emberben Néz 
tem, hogyan pakolják a rön 
köt a Tisza-parton, tudtam, 
hogy gyufa készül belőle, de 
hogy hogyan, azzal meg kel-
let t várnom a felnőtt kort. 

Az üzemlátogatás számom 
ra is a rácsodálkozás élmé-
nyét adta. Hatalmas rönkök, 
parányi gyufaszálak, min 
dentudó masinák — röviden 
így foglalható össze a lát-
vány. A müszakonkénti 
eredmény 800 ezer doboz 
gyufa. S ehhez egy év a la t t 
több min t tízezer köbméter 
rlyi f á t használnak fel Ügy 
látszik, az öngyújtó nem je-
lentet t számottevő konku 
renciát. A többlettermelés 
érdekében azonban ú j ter" 
mékekre is szükség van Az 
elmúlt évek termése a hosz 
szú szálú gázgyújtó, s a sza-
bolcsi a lmásoknak készülő 
ládaelemek 

A termelés már olyannyi-
ra gépesített, hogy a kézi 
munka jószerivel a munka 
időn kívülre esett Vagyis 
sokan kézimunkáznak A 

Schmid t Andrea felvétele 
Régi gyufáscímkék és tablók közölt 

kultúr teremben megrende-
zett ügyes kezek és alkotó 
i f júság pályázat legalábbis 
erről árulkodik. 

* 
Ízelítő a rendezvénysoro-

zat holnapi választékából: 
A Textilipari Műszaki és 
Tudományos Egyesület ken-
deripari szakosztályának 
rendezésében holnap, szer-
dán délelőtt 11 órakor a 
Technika Házában Turáni 
József A vállalati VII. öt-
éves terv fő célkitűzéseinek 
megvalósítása, feszültség-
pontja, fő feladata a beru-
házások terén címmel elő-
adást tart. A Magyar Élel-
mezésipari Tudományos 
Egyesületnek két rendezvé-
nye is lesz e napon. Dél-
előtt 9 órakor a megyei sü-1 

tőipari vállalat Török utcai 
kul túr termében Szilágyiné 
Kovács Ágota' vezetésével 
ankét lesz a mentori rend-
szer helyes szerepéről a mű-
szaki értelmiségi kezdő 
szakemberek szemszögéből. 
Délutón két órakor a Tech-
nika Házában Mucsi László, 

a Szentesi Keveréktakar-
mánygyár gépalkatrészgyár-
tásáról és — -fejlesztéseiről 
számol be. A Közlekedéstu-
dományi Egyesület összejö-
vetelén, délelőtt 10 órakora 
Technika Házában Horváth 
József és Gőz Pál a villa-
mosmotor-vonati rendszerek 
kialakítását ismerteti. Dél-
utón ¡két órakor a Konzerv-
gyárban a fiatal műszakiak 
és közgazdászok tanácsaiban 
tevékenykedők k lubnapjá t 
rendezi a KISZ. Ugyancsak 
délutón két órakor, a sze-
gedi Kábelgyárban a Ma-
gyar Elektronikai Egyesület 
rendezvényén Zádori János 
gyakorlati üzemi bemutató-
val egybekötött kábelgyár-
tási ismertetőt tart. A Szer-
vezési és Vezetési Tudomá-
nyos Társaság programja-
ként a KSZV újszegedi ta-
nácstermében délután 2 óra-
kor Pusztai Dénes, a tröszti 
átszervezés miatti vállalati 
bizonylati és számviteli rend 
korszerűsítését elemzi. 

T. Sz. I. 

Szolgáltatás, termelés, 
export Az Ipari Szövetkezetek 

Országos Tanácsának ülése 

Az Ipari Szövetkezetek 
Országos Tanácsa hétfői ülé-
sén megvitatta az ipari szö-
vetkezetek ez év októberé-
ben megtartandó IX. kong-
resszusának irányelveit. 

A tanácsülés megállapítot-
ta, hogy az 1981-ben tartot t 
VIII. kongresszus óta eltelt 
öt esztendőben nőtt a szövet-
kezetek munká jának jelen-
tősége a lakosság igényeinek 
kielégítésében, és az export 
bővítésében egyaránt. A VI. 
ötéves terv időszakában a 
termelés folyó áron számol-
va 46 százalékkal növeke-
dett. 1982. január já tól kezdő-
dően nagy számban alakul-
tak egyszerűbb szövetkezeti 
formák: kisszövetkezetek, 
szakcsoportok, gazdasági 
munkaközösségek. E szerve-
zetek kiegészítő és kisegítő 
tevékenységükkel többsé-
gükben jól beilleszkedtek a 
szövetkezeti gazdálkodás 
rendszerébe. 

A VII. ötéves terv idősza-
kában is fontos szerep hárul 
a szövetkezetekre. Nagyon 
fontos, hogy javítsák kap-
csolataikat, építsék ki az 
anyagi érdekeltségen alapu-
ló együttműködést a belke-
reskedelemmel. Szélesítsék a 
lakosság iparcikkellátását 
szolgáló ú j termékek körét, 
vegyék figyelembe az ol-
csóbb fogyasztási termékek 
iránti növekvő igényeket. 
Létesítsenek mind több kö-
zös mintaüzletet, s bővítsék 
sa já t boltjaik körét is, hogy 
közvetlen és gyors tapaszta-
latokat szerezzenek az igé-
nyek változásairól, s ennek 
megfelelően alakítsák ter-
melésük szerkezetét. Várha-
tó, hogy tovább nő az igény 
a lakáskarbantórtás, vala-
mint az elektromos háztar-
tási gépek, híradástechnikai 
berendezések és a gépjármű-
vek javítása iránt. A szol-
gáltató szövetkezeteknek 
kellő gondot kell fordítani-
uk ar ra , hogy elavult, el-
használódott eszközeiket, gé-
pi berendezéseiket korsze-
rű, energiatakarékos, kisebb 

költséggel üzemeltethető be-
rendezésekkel váltsák fel. 

Az irányelvek külön fog-
lalkoznak az építő- és építő-
anyag-ipar területén jelent-
kező feladatokkal. Felhívják 
a figyelmet, hogy a szövet-
kezeteknek érdeke a koope-
rációs formák eredménye-
sebb alkalmazása, kapcsola-
taik erősítése más építőipari 
szervezetekkel, ez elősegíti 
az eszközök jobb kihaszná-
lását is. Az átmeneti kapaci-
tásfelesleget a háttéripari és 
egyéb ipari tevékenységben 
célszerű hasznosítani. 

Továbbra is kiemelt fon-
tosságú a gazdaságos export 
fokozása. A szocialista ex-
portban nagyon fontos a 
szerződések maradékta lan 
betartása, az együttműködés 
bővítése. A tőkés piacokra 
irányuló exportot a szövet-
kezetek az áruszerkezet fo-
lyamatos korszerűsítésével, 
az ú j piaci lehetőségek fel-
tárásával, s a korábban ki-
alakított tőkés kooperációs 
és bérmunkakapcsolatok to-
vábbfejlesztésével növelhe-
tik. Az exportfeladatok tel-
jesítése megkívánja a kül-
kereskedelmi vállalatokkal 
való együttműködés szélesí-
tését, a közös kockázatvál-
laláson alapuló formák szé-
lesebb körű alkalmazását is. 
A közvetlenebb piaci kap-
csolatok kiépítésének egyik 

módja lehet a kereskedőhá-
zi tevékenységhez való tár-
sulás és külföldi töke bevo-
násával vegyes vállalatok 
alapítása. 

A szövetkezeteknek foko-
zottabban kell bekapcsolód-
niuk a belkereskedelem ál-
tal szervezett pályázati ak-
ciókba, a termelési kooperá-
ciók kialakításába, licencek 
vásárlásába. Ezzel egyúttal a 
belföldi igényeket szolgáló 
termékek köre is bővíthető. 

A célkitűzések megvalósí-
tásának alapvető feltétele, 
hogy a termeléshez szüksé-
ges alapanyagok, alkatrészek 
kellő időben, mennyiségben 
és minőségben rendelkezés-
re ál l janak. Célszerű, ha a 
szövetkezetek anyagbeszerző 
társulásokat hoznak létre, s 
a kölcsönös érdekeltségen! 
alapuló kapcsolatokat alakí-
tanak ki az alapanyaggyártó 
-készletező, -forgalmazó vál-
lalatokkal. 

A gazdasági eredmények 
elérését a jövőben is je len-
tős mértékben segíthetik a 
szövetkezetpolitikai munka 
változatos eszközei, a de -
mokratikus önkormányzat és 
a megfelelő tagérdekeltség. 

A tanácsülés az irányelve-
ket elfogadta, s az ipari szö-
vetkezetek IX. kongresszu-
sának időpontját október 10 
—11-ében határozta meg. 

Egyetem épül Budapesten 
Alapkőletételi ünnepség Lágymányoson 

A VII. ötéves terv egyik 
legjelentősebb kulturális 
beruházásának, az Eötvös 
Loránd Tudományegyetem 
lágymányosi oktatási tömb 
jének alapkőletételi ünnep 
ségét tartot ták meg hétfőri 
a főváros XI kerületében. 

Az eseményen — amelyen 
jelen voltak a tudományos 
és gazdasági élet. valamint 
a budapesti és a kerületi 
párt é s tanácsi szervek 
vezető képviselői a be 
ruházás alapító okiratát tar 
ta lmazó urnát Faluvégi La 
jos, a Minisztertanács el-
nökhelyettese helyezte el, 
majd Köpeczi Béla művelő 
dési miniszter mondott be 
szédet. Hangsúlyozta e be 
ruházásban, amelynek első 
blokkja önmagában is csak 
nem másfél milliárd forint-
ba kerül, kormányunk fon 
tos elhatározása ólt testet 
Bizonyítja azt hogy a felső 

oktatás fejlesztését a kedve-
zőtlen gazdasági körülmé-
nyek között is alapvető fel-
adatnak ta r t juk , hiszen az 
országnak szüksége van jól 
felkészült szakemberekre, 
olyanokra, akik részt akar-
nak vállalni a gazdaság, a 
társadalom és a kultúra 
előbbrevi te lében. 

A Petőfi hid és a déli 
összekötő híd közti rakpart , 
va lamint a ÍBogdánfy uti 
sporttelep által határolt 
mintegy 200 ezer négyzet 
méteren kialakítandó ú j 
egyetemi komplexum első 
szakaszaként az ELTE Ter-
mészettudományi Karának 
vegyészképzési és kutatói 
blokkja épül fel. A mintegy 
kétéves előközművesítési 
munkálatok, s a vegyész 
szakterület szint alatti mun-
káinak befejeztével június-
ban kezdődik meg a három 
tömbből álló blokk epitése 

A KÖZTI áltól tervezett, 
s az Üt- és Vasútépítő Vál-
lalat, valamint a Középület 
Építő Vállalat kivitelezésé-
ben létrehozandó kétszintes 
előadói, valamint laborépü-
letben és a tanszéki szárny-
ban a tervek szerint 1989 
szeptemberében indulhat 
meg az oktatás. A több mint 
9 ezer négyzetméteren ki-
alakítot t ú j kémiai intézetet 
követi majd Lágymányoson 
a TTK fizikai és földtani 
intézetének, majd következő 
ütemként a matematikai és 
általános szakterületi, illetve 
egy központi tömbnek a? 
építése Az ELTE komplex 
rekonstrukciójának része-
ként megvalósuló vegyész-
blokk átadása u t án meg-
indul a Trefor-kert i régi 
épület felúj í tása ez a ter-
vek szerint a bölcsészkar 
otthona lesz ma jd MTI) 

Magasabb ár a visszavásárláskor 

Élénkül a lakáspiac 
A beruházások visszafogá-

sa nemcsak az állami szek-
torban, hanem a maszek vi-
lágban is észrevehető. Egy-
két esztendeje ezt úgy vesz-
szük tudomásul : csökken a 
magánépilési kedv. Amit el-
sősorban már nem a tégla-, 
cement-, vagy ablakhiány, 
hanem a kedvezőtlenebb 
anyagi körülményeink befo-
lyásolnak. Ilyen helyzetben 
nagy a jelentősége a megle-
vő lakáspark helyesebb ki-
használásának. Ez azt jelen-
ti, mindenki olyan otthonba 
költözzön, amilyet a pénz-
tárcá ja és igénye a lap ján 
szeretne. Ehhez nyúj t , segít-
séget az OTP. Köztudott, 
hogy a takarékpénztár sa já t 
beruházásában is sok lakást 
építtet. Arri legalább ilyen 
fontos tevékenysége a lakás-
visszavásárlás, ami több-
éves múl t ra tekint vissza — 
Szegeden azt jelenti, a me-
gyei igazgatóság évente át-
lagosan 850 ot thont vett meg. 

Az OTP megyei igazgató-
sága úgy szeretné élénkíteni 
a lakáspiacot, hogy a vissza-
vásárolt otthonok árait a kö-
zelmúltban felemelte, és az 
megközelíti a szabadpiacét. 
De olyan kedvezményeket 
tud biztosítani,, amivel a 
magánpiac nem vetekedhet, 
így remélhetőleg a maga-
sabb árak miat t is többen 
kínálják eladásra összkom-
for t ja ikat , és vágnak bele 
az építésbe. Ez az akció a 
takarékpénztár lakossági 
szolgáltatásainak népszerű-
ségét növeli, ugyanis a la-
kás adás-vételből a haszon 
minimális Pénzügyi szak-
emberek azt remélik hogy a 

magasabb árak mellett azér t 
is népszerű az OTP-nek ez 
a szolgáltatása az otthonaik-
tól szabadulni aka ró tu la j -
donosok körében, mert az il-
leték 2 százaléka a bruttó 
árnak, tehát kevesebbet kell 
fizetni a vevőnek, mint a 
szabad forgalomban. Ezen-
kívül ú j r a „indul" a szociál-
politikai kedvezmény, a ma-
gánforgalomban csak a fenn-
álló hitelt vál la lhat ja á t a 
vevő, ám az OTP-akcióban 
kedvezményt tud biztosítani 
az OTP, mivel az adás-vétel 
ú j értékesítésnek számít. 
Nem elhanyagolható szem-
pont, hogy addig lehet tar-
tózkodni a takarékpénztár-
nak eladott lakásban, amíg 
az ú j otthon felépül. így 
jobb körülmények között 
t ud ják átvészelni az otthon-
teremtés néha évekre nyúló 
idejét. Nos, néhány ú j infor-
máció az árakról : a lapár 
négyzetméterenként 11 ezer 
600—12 ezer 800 for int kö-
zött. A garázsok visszavá-
sárlási ára 4 ezer—5 ezer 
500 forint a tar i fa négyzet-
méterenként . 

A lakások mellett megve-
szi az OTP a jó állapotú es 
teljesen kész magánházakat 
is. Az ú j szolgáltatások kö-
zé tartozik, hogy az újság-
hirdetésekre is válaszolnak 
a takarékpénztár lakáshite-
lezési és ingatlanforgalma-
zási osztály munkatársai . E 
széles körű akció ered mé-
nveként remélhető, hogy a 
„diétára fogott" lakáspiac az 
OTP erősítő injekcióitól a 
következő fél évben lábra 
kap 


